
Решение 
по делу №06/1707-16 

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

05.08.2016                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

федерального государственного казенного учреждения «Управление
вневедомственной охраны Министерства внутренних дел по Республике Крым»
(далее – Заказчик) Патраш Л. И. (по доверенности),

общества с ограниченной ответственностью «Национальная контрактинговая
служба» (далее — Заявитель) Ибрагимова Э. И. (по доверенности),
Скоморохова К. В. (по доверенности), —

рассмотрев жалобу Заявителя от 01.08.2016 №2/16 (вх. №1658/09 от 01.08.2016) на
действия Заказчика при проведении запроса котировок «Оказание услуг по
выполнению мероприятий автоматизации процессов бюджетного учета и
отчетности.» (номер извещения 0875100000716000064) (далее — Запрос котировок),
в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014
№727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации
27.02.2015 за №36262 (далее — Административный регламент от 19.11.2014
№727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Запроса котировок. По мнению Заявителя, его права и законные
интересы нарушены действиями Заказчика, установившем необоснованные
требований к участникам Запроса котировок.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 02.08.2016 №06/4985, направленное Заявителю,
Заказчику и размещенное на официальном сайте Единой информационной



системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

В ходе заседании Комиссии представители Заявителя поддержали доводы
жалобы в полном объеме.

Представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что
при проведении Запроса котировок Заказчик действовал в соответствии с
положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –
27.07.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – запрос котировок;

- начальная (максимальная) цена контракта — 421 000,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок — 09.08.2016 15:00;

- дата и время вскрытия конвертов с заявками (или) открытия доступа к поданным в
форме электронных документов заявкам на участие в Запросе котировок –
09.08.2016 15:00.

В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик в извещении о
проведении Запроса котировок установил необоснованные требования к
участникам Запроса котировок.

В силу пункта 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении запроса котировок должна содержаться информация, указанная в
пунктах 1 - 6 статьи 42 Закона о контрактной системе (в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта), а также в пункте 8 статьи 42 Закона о
контрактной системе (если установление требования обеспечения исполнения
контракта предусмотрено статьей 96 Закона о контрактной системе), требования,
предъявляемые к участникам запроса котировок, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками запроса котировок в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, равно
как и требование, предъявляемое к участникам запроса котировок в соответствии
с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о контрактной
системе.

Требования к участникам закупки (в том числе Запроса котировок)
регламентируются статьей 31 Закона о контрактной системе.

Согласно части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством

http://www.zakupki.gov.ru/


Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

2) утратил силу. - Федеральный закон от 04.06.2014 №140-ФЗ;

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

6) утратил силу с 01.01.2014. - Федеральный закон от 28.12.2013 №396-ФЗ;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии



по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества;

10) участник закупки не является офшорной компанией.

Кроме этого, частями 2, 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено,
что правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Правительство Российской Федерации вправе установить дополнительные
требования к участникам закупок аудиторских и сопутствующих аудиту услуг, а
также консультационных услуг.

Дополнительные требования к участникам закупки установлены постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям» (далее — постановление Правительства Российской Федерации от



04.02.2015 №99).

В соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
Закона о контрактной системе.

При этом согласно части 7 статьи 31 Закона о контрактной системе указанные в
статье 31 Закона о контрактной системе требования предъявляются в равной
мере ко всем участникам закупок.

В извещении о Запросе котировок (документации о Запросе котировок) Заказчик
установил следующие дополнительные требования к участникам Запроса
котировок:

«…

Принимая во внимание специфику предоставляемых услуг, а именно:

…

в. Необходимость наличия Центра Сертифицированного обучения в г.
Симферополе

Для Участников закупки вводятся следующие требования: наличие
зарегистрированного по Республике Крым

1. статус официальный партнер фирмы «1С».

2. статус «Центр Сопровождения».

3. статус «Центр компетенции по бюджетному учету».

4. статус «Центр Сертифицированного Обучения». (зарегистрирован по г.
Симферополь). О чём иметь в составе предоставляемого пакета документов,
соответствующий сертификат (заверенную копию) от компании «1С».

Наличие действующих статусов должно подтверждаться информацией на
официальном сайте разработчика http://www.1c.ru/rus/firm1c/partypes.htm#100

…» (цитата документации о Запросе котировок).

Изучив извещение о Запросе котировок (документацию о Запросе котировок),
Комиссия установила, что дополнительные требования к участникам Запроса
котировок (наличия Центра Сертифицированного обучения в г. Симферополе,
наличие регистрации по Республике Крым) не предусмотрены положениями
Закона о контрактной системе, постановления Правительства Российской
Федерации от 04.02.2015 №99.

Данные действия Заказчика, выразившиеся в установлении в извещении о
Запросе котировок (документации о Запросе котировок) не предусмотренные
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок требований к участникам Запроса котировок, нарушают требования
частей 2, 6 статьи 31 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого

http://www.1c.ru/rus/partners/franch-citylist.jsp?reg=35&city=&is_map_open=0#map_ancor
http://www.1c.ru/rus/partners/service.jsp
http://www.1c.ru/rus/partners/ckb2014.jsp
http://1c.ru/rus/partners/training/cso/cso-list.jsp
http://www.1c.ru/rus/firm1c/partypes.htm#100


предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи
106 Закона о контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от
19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения частей 2, 6 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4. Передать соответствующему должностному лицу Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю материалы
дела от 05.08.2016 №06/1707-16 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 02.08.2016 №06/4985.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/1707-16 

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

05.08.2016                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 05.08.2016 по делу №06/1707-16, по итогам
рассмотрения жалобы общества с ограниченной ответственностью
«Национальная контрактинговая служба» (далее — Заявитель) от 01.08.2016 №2/16
(вх. №1658/09 от 01.08.2016) на действия федерального государственного
казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны Министерства
внутренних дел по Республике Крым» (далее – Заказчик) при проведении запроса
котировок «Оказание услуг по выполнению мероприятий автоматизации процессов
бюджетного учета и отчетности.» (номер извещения 0875100000716000064) (далее



— Запрос котировок), руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику:

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в Запросе
котировок;

- привести извещение о Запросе котировок в соответствие с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и с учетом решения от 05.08.2016 по делу №06/1707-16 и разместить измененную
документацию об Аукционе на официальном сайте;

- назначить новые дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
Запросе котировок, новые дату и время проведения вскрытия конвертов заявок
участников Запроса котировок, а также разместить на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт) информацию о новых дате и времени окончания срока подачи
заявок на участие в Аукционе, новых дате и времени проведения вскрытия
конвертов заявок участников Запроса котировок. При этом дата окончания срока
подачи заявок на участие в Запросе котировок должна быть назначена не ранее
чем через 4 рабочих дня со дня размещения на официальном сайте
соответствующего извещения о Запросе котировок.

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Запросе котировок,
Заявителя, о прекращении действия заявок, поданных на участие в Запросе
котировок, о новых дате и времени окончания срока подачи заявок на участие в
Запросе котировок, новых дате и времени проведения вскрытия конвертов заявок
участников Запроса котировок, а также о возможности подать новые заявки на
участие в Запросе котировок.

2. Заказчику, Котировочной комиссии Заказчика осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 05.08.2016 по делу
№06/1707-16.

3. Заказчику, Котировочной комиссии Заказчика в срок до 16.09.2016 исполнить
настоящее предписание и представить в Крымское УФАС России подтверждение

http://www.zakupki.gov.ru/


исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по
факсимильной связи (3652) 252-431 или электронной почте по адресу:
to82@fas.gov.ru.

4. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 02.08.2016 №06/4985.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

mailto:to82@fas.gov.ru

